

Department of Political Science
MA Political Science, Sem-I, Internal Assessment, February 2022

PS-C 101: Debates in Political Theory
PS-C 101: राजनीतिक सिद्धांत में वाद-विवाद

Date: 01.02.2022
Time: 2 hrs.
Maximum Marks: 30

समय: 2 घंटे
पूर्णांक: 30

Important Instructions:

1. Attempt **any two** questions; all questions carry equal marks.
2. The question paper is for 2 hours. 40 minutes extra is provided for scanning and attaching files.
3. Answers must be handwritten, scanned and sent in PDF form only via email to politicaltheory2022@gmail.com
4. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.
5. Write your name, college name, admission form number, etc. on the first page. Write page number on all pages.

महत्वपूर्ण निर्देश:

1. **किन्हीं दो** प्रश्नों का उत्तर दीजिए; सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
2. यह प्रश्न-पत्र 2 घंटे का है। 40 मिनट का अतिरिक्त समय उत्तर को स्कैन करने और उस फाइल को संलग्न करने के लिए दिया जा रहा है।
3. उत्तर हस्तलिखित होना चाहिए। इसे स्कैन कर एक पीडीएफ के रूप में ई-मेल के माध्यम से केवल यहाँ भेजना है: politicaltheory2022@gmail.com
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी अथवा हिंदी, किसी एक भाषा में दीजिए; परंतु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
5. अपने उत्तर के प्रथम पृष्ठ पर अपना नाम, महाविद्यालय का नाम, प्रवेश पत्रांक, इत्यादि लिखें। प्रत्येक पृष्ठ पर पृष्ठ संख्या लिखें।

1. Write a brief essay on the challenges of theorizing politics.
राजनीति के सैद्धांतीकरण की चुनौतियों पर एक संक्षिप्त निबंध लिखिए।
2. Discuss J.S Mill's ideas on Freedom as Autonomy.
स्वायत्तता के रूप में स्वतंत्रता पर जे.एस. मिल के विचारों की चर्चा कीजिए।
3. Explain Isaiah Berlin's 'Two concepts of Liberty'.
आइज़ेया बर्लिन की 'स्वतंत्रता की दो अवधारणाएँ' को स्पष्ट कीजिए।